
 
  

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

 

DELIBERAZIONE   N. 7   DEL 06/02/2024 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DI ENTE - MODIFICA 

 

L’anno 2024 il giorno 6 del mese di Febbraio   alle ore 12.00, in Castelnovo ne’ Monti nella sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All'appello risultano: 

Cognome Nome Carica Presente/Assente 

Bini Enrico  Sindaco  Presente   

Ferrari Emanuele  Vice Sindaco  Presente   

Severi Paolo Giorgio  Assessore  Presente   

Borghi Chiara  Assessore  Assente   

Manfredi Lucia  Assessore  Presente   

Valentini Daniele  Assessore  Presente   

 

 
 

 PRESENTI N. 5 

 ASSENTI    N. 1 

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. Rinaldi Silvia il quale, provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Bini Enrico - Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



«ID» 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni; 

 l'articolo 54, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito 
dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente 
modificato dall’art. 4, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 e relativa legge 
di conversione 29 giugno 2022, n. 79; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, avente ad oggetto 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che all'articolo 1, 
comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate 
dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi 
dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001»; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, con il quale è stato 
integrato il DPR 62/2013, con l’aggiunta di due articoli (11-bis e 11-ter) e modifica 
degli articoli 12, 13, 15 e 17; 

 il TUEL delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020, recante “Linee guida in materia di 
codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il vigente Codice di comportamento di ente, approvato, da ultimo, con propria 
precedente deliberazione n. 136 del 31/12/2013; 
 
VISTO lo schema di Codice di Comportamento, predisposto dal Responsabile Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza (RPCT) dell’Ente, che si intende adottare per i dipendenti 
di questa amministrazione comunale e per gli atti soggetti a cui si applicano, in quanto 
compatibili, le disposizioni del codice, a seguito delle modifiche ed integrazioni introdotte 
dal DPR 81/2023 (in vigore dal 14 luglio 2023); 
 
DATO ATTO che: 

- lo schema di Codice è stato sottoposto a pubblica consultazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione 
trasparente> Disposizioni generali > Atti generali del sito istituzionale per la 
durata dal 29/12/2023 al 20/01/2024, al fine di acquisire le osservazioni di 
chiunque ne avesse interesse; 

- nel periodo considerato non sono pervenute richieste di modifica e/o integrazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dall'Nucleo di Valutazione dell'Ente, ai sensi 
del comma 5, dell’art. 54, del d.lgs. 165/2001, con nota del 26/01/2024 acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 30/01/2024 al n. 1600; 
 
RITENUTO di approvare il nuovo codice di comportamento di ente, sulla base della bozza 
predisposta dal RPCT; 
 



«ID» 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile Settore interessato e dal Responsabile Settore Finanziario, in ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990; 

 
DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa 
amministrazione comunale che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale, dando atto che lo stesso revoca e sostituisce quello precedente (approvato il 
31/12/2013) dalla data di esecutività della presente deliberazione; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del codice di ente, in forma permanente, nella sezione 
del sito web istituzionale: Amministrazione trasparente> Disposizioni generali > Atti 
generali, assieme al codice “generale” e al codice disciplinare (articolo 72, CCNL 16 
novembre 2022); 

 
DI DEMANDARE al servizio personale la consegna immediata e comunque entro 
quindici giorni dalla data di esecutività del presente atto, tramite: 

- email, ad ogni dipendente incardinato con contratto a tempo indeterminato e 
determinato; a tutti i titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi 
titolo, anche professionale; ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione dei vertici politici dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a 
qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell'amministrazione; 

 
DI STABILIRE che il codice di comportamento di ente, assieme al codice generale, verrà 
consegnato ai dipendenti neo-assunti, contestualmente alla sottoscrizione del contratto di 
lavoro o all’atto di conferimento dell’incarico, con sottoscrizione di copia del codice di 
comportamento. 
 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA, inoltre 
 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



   

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL Sindaco                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 Bini Enrico Rinaldi Silvia 

 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 
 


